REGINA PINILLA PEREZ DE TUDELA

FONDOS ANTIGUOS EN EL ARCHIVO
UNIVERSITARIO DE VALENCIA. (Siglo XV).

RESUMEN

Este catdlogo recoge Ia documentacion perteneciente al siglo XV, encontrada en el Archivo Uni-
versitario de Valencia y proveniente del fondo de D. Vicente Fernandez y Mafiez. El catalogo presen-
ta 37 documentos de los iltimos afios del siglo XV; aunque sus temas son variados, predominan los
referentes a Inquisicion. La lengua empleada es la valenciana, latina y espafiola.

ZUSAMMENFASSUNG

Dieser Katalog umfasst die Dokumente aus dem XV. Jahrhundert, die in dem Archiv der Univer-
sitdt Valencia vorliegen, und die aus den Dokumenten von Don Vicente Fernandez y Mafiez herriih-
ren. Der Katalog enthilt 37 Dokumente aus den lelzten Jahren des XV. Jahrhunderts; obwohl die
Themen verschiedenartig sind, beziehen sich die meisten auf die Inquisition. Die Dokumente sind ab-
gefasst in den Sprachen Valenciano, Latein uns Spanisch.

- INTRODUCCION

El Archivo Universitario de Valencia contiene fondos relacionados con activi-
~ dades académicas desde el siglo X VI (coleccion de grados de 1562) hasta, aproxi-
madamente, 1940. Consta de las siguientes secciones:

I. Rectorado y Secretaria.
II. Facultades.
I1i. Ensefianza primaria.
1V. Ensefianza media.
V. Expedientes personales.
VI.. Biblioteca.
VII. Administraciéon y Habilitacién.

Sin embargo de muy distinto signo son los fondos de los que hemos tenido co-
nocimiento, gracias a la amabilidad de la sefiorita M? Ascensién Lluch Adelanta-
do, Auxiliar de Archivos, Biblitecas y Museos, y actualmente adscrita al Archivo
Universitario de Valencia. En el seno del mencionado Archivo académico han

[



22 . REGINA PINILLA PEREZ DE TUDELA

aparecido unos fondos manuscritos de la época foral valenciana, cuya documen-
tacion abarca del siglo XV al XIX.

En una primera aproximacion a los mismos separamos los documentos por si-
glos, dandonos como resultado 21 cajas. De ellas se corresponden 1 al siglo XV,
10 ai XVI, 4 al XVII y 4 al XVIII. La documentacidn referente al siglo XIX, por
ser de carécter académico, ha sido distribuida en las diferentes secciones del
Archivo por la citada sefiorita.

Los temas son variados, pero prevalecen los relacionados con la Iglesia, la
Inquisicion, los moriscos o las 6rdenes religiosas; excepto los fondos, ya mencio-
nados, del siglo XIX.

Algunos de los documentos llevan un cufio o sello de caucho en el que se
lee legado de D. Vicente Fernandez y Mafiez. En la Biblioteca Universitaria de
Valencia se conserva el inventario de los libros y documentos donados por ¢l cita-
do sefior, y aunque de los ultimos da un niimero aproximado, no especifica exce-
sivamente su contenido.

La noticia de este fondo la recoge Fernando’ Llorca en su obra La Biblioteca
Universitaria de Valencia,

. sus fondos ofrecian verdaderos tesoros en varias materias y todavia esta rique-

za lba a acrecentarse con sucesivas donaciones, como la valiosisima de don Vicente
Hernandez y Mafiez, una de las mas estimadas y numerosas» !.

Iniciamos, pues, la catalogacion del fondo, comenzando con la documenta-
cion del siglo XV, a instancia del profesor Trenchs Odena?.

DESCRIPCION EXTERNA

La caja que conserva la documentacion del siglo XV, y a la que hemos dado el
numero 1, guarda 37 documentos. Todos ellos escritos en papel de medidas muy
variadas.

La mas usual de estos documentos pertenecientes al siglo XV es de 30 x 22
cm.? si bien de ellas se salen las cartas enviadas a los inquisidores, de mayor ta-
maifio, y las pruebas de delito que se adjuntan a las. denuncias de la Inquisicion,
de menor tamario. Estas pruebas de delito estan constituidas por cartas en lengua

,arabe o hebrea, cosidas a la denuncia, o por cuadernillos de conjuros anexos a la
.misma.

La lengua empleada es la valenciana, castellana y latina. La escritura es la

gotica y la humanistica en su modalidad corriente y cursiva®.

I LLorcA, F., La biblioteca Universitaria de Valencia, Valencia S.A. , p. 142.
-2 Agradecemos al profesor Trenchs Odena todo el interés demostrado por estos fondos y a la
profesora Carcel Orti su inestimable ayuda.
3 Ver lista de documentos.
4 Segin terminologia de A. CANELLAS, Exempla scripturarum latinarum. Caesaraugustae MC-
MLXXIII (1974).

[21




FONDOS ANTIGUOS EN EL A. U. DE VALENCIA 23 ]

IMPORTANCIA DEL FONDO

La documentacion que hemos catalogado ofrece sin duda un interés obvio
para los investigadores y estudiosos de la época foral valenciana. Cuenta para el
siglo XV con noticias de inquisicién primordialmente. Asi constatamos una con-
fesion de herejiass, confiscaciones de bienes®, convocatorias de testigos ante un
proceso inquisitorial?, denuncias de inquisicién®, interrogatorios de inquisicion?,
un proceso inquisitorial!?, testimonios presentados ante el mencionado
tribunal !, ordenanzas 2, pregones'? y creacion de un notario secreto', todo ello
de los inquisidores. Pero también aparecen datos sobre diversos temas de matiz
juridico; contamos, pues, con arrendamientos's, atentados!, cesion de
censales!’, demandas '8, deshonestidad !°, disposiciones testamentarias?, envio de
un preso?!, legitimacion de un hijo natural??, una promesa de dote?, pruebas de
pobreza?, renta de beneficios?, ventas? y un violario?.

METODOLOGIA EMPLEADA

Para la confeccion del catalogo nos hemos atenido a las siguientes normas:
1° Fecha del documento.

2° Breve resumen del mismo.

3° Namero de folios de cada pliego.

4° Otros datos.

5 Cf.n° 17, 18, 31.
6 Cf. n° 24, 29.

7 Cf.n° 16, 22, 23.
8 Cf.n°10,11, 15,19, 27.
9 Cf.n®21.

10 Cf. n°9, 13, 14, 24, 28, 34, 35.
. Cf. n° 20, 30.

12 Cf. n° 12.

13 Cf. n° 13, 32, 33.
14 Cf. n° 36.

15 Cf.n°8.

16 Cf, n? 3-b.

17 Cf. n? 3-c.

18 Cf. n® 26.

19 Cf. n° 1-a.

20 Cf.n° 1-b.’

21 Cf.n? 37.

22 Cf.n°7.

23 Cf.n°6.

24 Cf.n° 3-a.

25 Cf.n°4.

2% Cf.n° 1-c,2y 5-a.
27 Cf. n° 5-b.

[3]



24

REGINA PINILLA PEREZ DE TUDELA

A cada documento se le ha dado un nimero correlativo dentro de su caja y se

han confeccionado indices de personas y lugares aparecidos en los distintos docu-
mentos.

b)

c)

b)

<)

(4]

CAJA N¢ | (DOCUMENTACION PERTENECIENTE AL SIGLO XV)

. a) 1416, junio, 4.

Jaume Perental presenta una reclamacion contra Jaume Jou y Damia Fleren-
ta por abuso carnal de éstos y otros contra su hija Antonieta.

1416, agosto, 18.

Disposiciones testamentarias de Campamor Dago y Chemasa, mujer de Jau-
me Miquel Ballesta de Valencia, sobre bienes inmuebles en el camino de Mur-
viedro.

1416, septiembre, 7.

Joan de la Pont y Joaneta, su mujer, venden una finca por 15 libras y medla
Cuadernillo suelto, 12 folios, 300 x 220 mm. Gética catalana con influencia
humanistica.

1425, diciembre, 10.

Alvar Alfons Bubinto y su esposa Caterina y Joan Bittut venden y ceden a
Joan Fenollosa 10 libras y 50 sueldos censales y anuales de un violario. En la
misma fecha Goricalo y Joan Colmafras venden a Esperan¢a Cabata, mujer
de Manuel Cabata, 133 sueldos 4 dineros, sin laudemio, de un censal.
Cuadernillo suelto, 10 folios, 300 x 220 mm. Goética bastarda.

a) 1437, septiembre, 10.

Testimonios y pruebas de pobreza del hijo de Pere Grau, presentadas ante el
lugarteniente géneral.

1437, octubre, 9.

Suplicacion presentada ante la Audiencia por Guillamona, mujer de Antoni_
Abella, y por su hijo Jaume, por un ataque con arma blanca perpetrado en la
persona del altimo.

1439, enero, 26.

Cesion de censales sobre los lugares de Aspe y Elda a Pere Dodena.
Cuadernillo suelto, 14 folios, 300 x 220 mm. Gética catalana y bastarda cata-
lana.

1439, septiembre, 11.

Carta de Pere Cabanilles, consejero, dirigida a Joan Gil de Benimuslem, en la
que Antoni Marti, estudiante en artes y beneficiado de la iglesia de Santa
Maria de Alcira, mediante Pere Marti, su procurador, expone que se consig-
nan al beneficio 386 sueldos censales. Pere Marti reclama 96 libras de pagos
atrasados.

Carta de 300 x 220 con sello de placa de 6,5 mm. de didametro. Gética cursiva
catalana.




b)

10.

11.

12.

13.

14.

FONDOS ANTIGUOS EN EL A. U. DE VALENCIA 25

a) 1440, enero, 26.

Isabel, mujer de Francisco Pertusa, vende a Jaume Fricci de Gandia una pro-
piedad de 60 libras.

1440, enero, 27.

Celestina, mujer de Antoni Pujol, cobra 100 sueldos anuales de un violario.
Cuadernillo suelto, 14 folios, 300 x 220 mm. Gética catalana con influencia
humanistica.

. 1445, diciembre, 5.

Joan de Gallach promete 24.000 sueldos a Joan Martorell, y 55.000 sueldos,
como dote, a su hija Beatriu, esposa de Martorell, mas 500 sueldos censales.
Cuadernillo suelto, 18 folios, 300 x 225 mm. Humanistica redonda.

1485, abril, 27.

Legitimacion de Gaspar Navarro, hijo de Jaume Navarro y Francesca su mujer.
Cuadernillo suelto, 4 folios, 300 x 215 mm. Humanistica corriente.

. 1486, junio, 26.

Albaran por el que Barbera paga 14 libras a Gil Pérez de Banyarot por un
arrendamiento de hierba.
290 x 220 mm. Humanistica corriente.
1487, enero, 9.
Proceso de inquisicién contra Guillem Macip y su esposa por judaizantes.
Cuadernillo suelto, 11 folios, 225 x 115 mm. Humanistica corriente.

1487, marzo, 3,
Antonio Feliu, presbitero, procurador fiscal del obispo de Tortosa, denuncia
a Na Burguesa, nebfita, por practicar ceremonias judaicas y respetar el sabado.
Cuadernillo suelto, 8 cuartillas, 220 x 155 mm. Humanistica corriente.

1487, noviembre, 24 Jativa.
Pere Sang, inquisidor de la ciudad y reino de Valencia, ordena se comunique
a Mossén Pere Bosc, presbitero de la iglesia de Cocentaina, si saben o han
oido de alguna persona hereje o que haya dogmatizado contra la fe u observe
ceremonias judaicas o diga blasfemias contra el Seflor, la Virgen o los santos,
invoque al maligno, use sortilegios o-tenga libros de nigromancia, o que sien-
do cristiano viva como gentil, judio o moro.
Carta de 360 x 290 mm. con sello de placa de 20 x 10 mm. Humanistica cursiva.

1488-1499, Valladolid.
Ordenanzas de Fray Joan de Torquemada, prior de la Santa Cruz de Segovia,
inquisidor general, y de otros. '
Libro en cartera, 57 folios, 21 cm. Humanistica cursiva.

1498, junio, 1. Valencia

Proceso de inquisicién de los procuradores fiscales contra Bernat Guimera,
sedero de Valencia.

Libro, 103 folios, 310 x 220 mm. Humanistica cursiva.

1498, septiembre, 6.

Proceso de Francesch Natera, sedero, contra la familia de Bernat Guitart de
Sueca.

is)



26

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

(6]

REGINA PINILLA PEREZ DE TUDELA

Cuadernillo suelto, 22 folios, 295 x 220 mm. Humanistica corriente.
1489, noviembre, 15.
Denuncias y testimonios varios presentados a la inquisicion; casi todos de la

- ciudad de Jativa.

34 folios, 300 x 230 mm. Humanistica corriente.

1490, octubre, 2 Tortosa.
Fray Miquel de Monternirio, licenciado en teologia, prior de la orden de Sant
Pere de Dueas de la orden de predicadores, y Francesc Soler, doctor en dere-
cho y canonigo de la catedral de Lérida, inquisidores de la ciudad y reino de
Valencia, de los obispados de Tortosa y Segorbe y Santa Maria de Albarra-
cin, convocan testigos (familiares o sucesores) en la ciudad de Tortosa, en un
proceso contra herejes de los cuales confiscan los bienes.
Carta de 440 x 300 mm. con sello de placa de 45 mm. de diametro.
Humanistica cursiva.

1491, mayo, 2.
Margarida, hija del sastre Simén Vides, confiesa sus culpas contra la fe cato-
lica, habiendo practicado ceremonias judaicas y celebrado la Pascual.
Bifolio, 310 x 220 mm. Humamstlca cursiva.

1491, junio, 6.
Confesiones, de haber hecho ceremonias Judalcas, de Sebellia, mujer de Leo-
nart Roig.
Folio, 295 x 215 mm. Humanistica cursiva.

1492-94.
Diferentes denuncias presentadas a la Inquisicion.
Bifolio, 310 x 220 mm. Humanistica corriente.

1493, febrero, 1 Valencia.
Carta dirigida a los inquisidores de Zaragoza y a Juan de Monasterio, inquisi-
dor de la diocesis de Valencia, Tortosa, Segorbe y Santa Maria de Albarracin,
para probar el testimonio de Leonor de Castellon, mujer de Alvar Carnificis.
Carta de 315 x 300 mm. Humanistica cursiva.

1493, -marzo, 22 Zaragoza.
Carta dirigida al inquisidor de Valencia por la que se convoca a Leonor Cas-
tellén, que se ha ratificado en su posicion, se llama a su marido Alvar de Sevi-
lla, a Joan de Grado y a su mujer, y a sus hermanos por si saben algo; se man-
dan disposiciones selladas. También se sigue investigando a Miquel Sanchez,
cardador, que vive en Jerez de la Frontera.
Carta de 220 x 220 mm. con sello de placa de 18 mm. de diametro. Humanis-
tica cursiva.

1495, diciembre, 30 Valencia.
Carta de Juan de Monasterio, licenciado en derecho, inquisidor de la c1udad y
reino de Valencia, Tortosa, Segorbe, Santa Maria de Albarracin y Teruel, di-
rigida a Jaume Mas, médico, Pasqual Rovira, Jaume Porta, Antoni Santeste-
ve y Pere Montalva, labradores de Vlllareal convocandoles como testigos en
una causa.




23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

FONDOS ANTIGUOS EN'EL A. U. DE VALENCIA 27

Carta de 263 x 290 mm. con sello de placa de 45 mm. de didmetro. Humanis-
tica cursiva.
1496, enero, 27 Tortosa.
Carta de Martin Pont y Francisco de la Fuente del consejo del rey y de la rei-
na, inquisidores generales, a Miquel Puig, vicario, Bernat Pastor, presbitero,
ambos beneficiados, Gabriel Cuellos, alcaide, Bertomeu Vallés, Francesc
Clusa, Bertomeu Puig, tejedor, y Guillem Magana, vecinos de Beceite,
convocandolos como testigos en una causa.
Carta de 224 x 320 mm. Humanistica cursiva.
1497, septiembre, 7 Valencia.
Proceso de los procuradores fiscales inquisitoriales contra Juan del Prado,
platero.
Cuadernillo de 16 folios, 310 x 230 mm. Humanistica cursiva y cancilleresca.
1497, octubre, 27.
Pregon del inquisidor Joan de Monasterio comunicando un acto de fe en la
catedral.
Bifolio, 310 x 210 mm. Humanistica cursiva.
1498, julio, 1.
Parte de un proceso de inquisicion sobre la demanda puesta a Pere Ramon
Pardo por respuestas ambiguas dadas sobre las mercancias que le ha enco-
mendado Salvador Vives.
Cuadernillo suelto, 35 folios, 295 x 225 mm. Humanistica cursiva.
1498, julio, 28. Murcia.
Denuncias de Leonor de Arrovis, sobre costumbres judaicas.
Bifolio, 310 x 220 mm. Humanistica cursiva.
1498, diciembre, 17 Valencia.
Proceso de Inquisicién a Francisco de Oropesa, abogado y procurador fiscal
de la inquisicién de Valencia, contra Lorenzo Villaverde, estudiante, benefi- -
ciado de la catedral de Murcia.
Cuadernillo suelto, 46 folios, 315 x 225 mm. Humamstlca cursiva.
1499, febrero, 4 Ocaila.
Carta de los inquisidores generales al inquisidor de Valencia para que proceda
contra los simuladores, confiscando sus bienes y aplicandolos a la camara fis-
cal de sus altezas. '
Carta de 200 x 200 mm. con sello de placa de 13 mm. Humanistica cursiva.
1499, febrero, 4.
Carta de Joan Portes, vicario de Alicante, dirigida al reverendo micer Rodrigo
Sanc de Mercado, inquisidor en Valencia, Tortosa, Segorbe, Albarracin y Te-
ruel, para confirmar que son fidedignos los testimonios de Esperanca Sunyer.
Carta de 310 x 300 mm. con sello de placa de 17 mm. de diametro. Humanis-
tica cursiva.
1499, abril, 9. Valencia.
Confesiones de la familia Despuche.
Cuadernillo suelto, 6 folios, 310 x 220 mm. Gotica catalana.

(71



28

32.

33

34.

3s.

36.

37.

REGINA PINILLA PEREZ DE TUDELA

1499, mayo, 11.

Pregon de los {nquisidores Mercado y Joan de Monasterio anunciando un
acto de fe en la catedral.
Bifolio, 225 x 160 mm. Humanistica cursiva.

1499, junio, 1.

Pregon del inquisidor Mercado, por el que comunica un acto de fe en la catedral.
Bifolio, 225 x 160 mm. Humanistica cursiva.

1499, junio, 12 Valencia.

Carta dirigida al inquisidor de Valencia para hacer justicia en el proceso de
una marrana, cuyos padres han sido quemados en Orihuela.
300 x 220 mm. Humanitica cursiva.

1499, julio, 11. Granada. ,
Carta de Martin Ponce, arzobispo de Mesina e inquisidor a los inquisidores
de Valencia (ciudad y reino) sobre la causa de los Beltranes.

Carta de 210 x 210 mm. Humanistica corriente.

1499, septiembre, 18. Granada.

Martin Ponce, arzobispo de Mesina y Alonso de Fuente el Salze, obispo de
Lugo, inquisidores, nombran notario secreto en Valencia a Juan de Villana.
Folio, 300 x 305 mm. Humanistica cursiva.

1499, diciembre, 17 Valencia.

Carta dirigida a los inquisidores y al arzoblspo de Valencia por la que le co-
munican que envian a esa ciudad un preso custodiado por dos religiosos.
Carta de 283 x 220 mm. Humanitica cursiva.

INDICE DE PERSONAS

Abella, Antoni, 3-b.
Antonieta, 1-a.

Arrovis, Leonor de, 27
Ballesta, Jaume Miquel, 1-b.
Barbera, 8

Beatriu, €.

Beltran, 35.

Bittut, Joan, 2.

Bosc, Pere, presbitero, 1.
Bubinto, Alvar Alfons, 2.
Burguesa, 10.

Cabata, ESperanga, 2.
Cabata, Manuel, 2.
Campamor Dago, 1-b.
Carnificis, Alvar, 20.

Castellon, Leonor de, 20y 21.

Caterina, 2.

Celestina, 5-b.

Clusa, Francesc, 23.
Colmafras, Gongalo, 2.
Colmafras, Joan, 2.

"18]

Cuellos, Gabriel, alcaide, 23

Chemasa, 1-b.

Despuche, 31.

Dodena, Pere, 3-c.

Feliu, Antoni, presbitero y procurador fiscal del
obispo de Tortosa, 10.

Fenollosa, Joan, 2.

Florenta, Damia, 1-a.

Francesca, 7. -

Fricci, Jaume, 5-a.

Fuente, Francesc de la, inquisidor, 23.

Fuente el Salze, Alonso de, obispo de Lugo e
inquisidor, 36.

Gallach, Joan de, 6.

Gil, Joan, 4. -

Grado, Joan de, 21.

Grau, Pere, 3-a.

Gillamona, 3-b.

Guimera, Bernat, sedero, 13.

Guitart, Bernat, 14.

Isabel, 5-a.




FONDOS ANTIGUOS EN EL A. U. DE VALENCIA 29

Jaume, 3-b.

Joana, 14.

Joaneta, l-c.

Jou, Jaume, 1-a.

Magcana, Guillem, 23.

Macip, Guillem, 9.

Margarida, 17.

Marti, Antoni, beneficiado, 4.

Marti, Pere, procurador, 4.

Martorell, Joan, 6.

Mas, Jaume, médico, 22.

Mercado, inquisidor, 32, 33.

Monasterio, Joan de, inquisidor, 20, 22, 25, 32.

Montalva, Pere, 22.

Monternino, Miquel de, prior de la orden de
Sant Pere de Duefas, inquisidor, 16.

Navarro, Gaspar, 7.

Navarro, Jaume, 7.

Natera, Francesc, seder, 14.

Oropesa, Francisco de, abogado y procurador
fiscal de la inquisicion, 28.

Pardo, Pere Ramon, 26.

Pastor, Bernat, presbitero, beneficiado, 23.

Perental, Jaume, 1-a.

Pérez de Banyarat, Gil, 8.

Pertusa, Francesc, 5-a. :

Ponce, Martin, inquisidor, arzobispo de Mesina,
23, 35, 36.

Pont, Joan de la, 1.

Porta, Jaume, labrador, 22.

Portes, Joan, vicario, 30.

Prado, Joan de, platero, 24.

Puig, Bertomeu, tejedor, 23.

Puig, Miquel, vicario, beneficiado, 23.

Pujol, Antoni, 5-b.

Roig, Leonart, 18.

Rovira, Pasqual, labrador, 22.

Sanc, Pere, inquisidor, 11.

Sanc de Mercado, Rodrigo, inquisidor, 30.

Sanchez, Miquel, cardador, 21.

Santesteve, Antoni, labrador, 23.

Sebellia, 18.

Sevilla, Alvar de, 21.

Soler, Francesc, candnigo inquisidor, 16.

Sunyer, Esperanga, 30.

Torquemada, Joan de, inquisidor general, prior
de la Santa Cruz de Segovia, 12.

Vallés, Bertomeu, 23.

Vides, Simo, 17.

Villana, Juan de, notario secreto, 37.

Villaverde, Lorenzo de, beneficiado, 28.

Vives, Salvador, 26.

Yolant, 14.

INDICE DE LUGARES

Alcira, iglesia de Santa Maria, 4.
Alicante, 30.

Aspe, lugar de, 3-c.

Beceite, 23.

Benimuslem, 4.

- Cocentaina, iglesia de, 11.
Elda, lugar de, 3-c.
Gandia, 5-a.

Jerez de la Frontera, 21.
Lérida, catedral de, 16.
Lugo, 36.

Mesina, 35, 36.

Murcia, catedral de, 28.
Murviedro, camino de, 1-b.
Orihuela, 34.

Sant Pere de Dueias, orden de, 16.

Santa Maria de Albarracin, 22 y 30.— diécesis
de, 20.— obispado de, 16.

Segovia, Convento de la Santa Cruz.

Segorbe, 22 y 30.— didcesis de, 20.— obispado
de, 16.

Sueca, 14.

Teruel, 22 y 30.

Tortosa, 22 y 30.— ciudad de 16.— didcesis de
20.— obispade de, 16.-— obispo de, 10.
Valencia, 1-b, 13, 30 y 37.— ciudad de 11, 16 y

22.— didcesis de, 20.— inquisidor de, 21, 28,
29, 34, 35.— reino de, 11, 16, 22, 31.
Villarreal, 22.
Zaragoza, inquisidores de, 20.

9]






	SAITABI 10214
	SAITABI 10215
	SAITABI 10216
	SAITABI 10217
	SAITABI 10218
	SAITABI 10219
	SAITABI 10220
	SAITABI 10221
	SAITABI 10222
	SAITABI 10223



